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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře s dosavadní tvorbou

francouzské choreografky a performerky Flory Détraz a popsat teoretická

východiska tvorby Antonina Artauda, která Flora Détraz ve své práci následuje.

Autorka práce čerpá své poznatky převážně z vlastní divácké zkušenosti

s inscenacemi Flory Détraz a z četby teoretických prací i osobní korespondence

Antonina Artauda. Zaměřuje se na pojetí Artaudova ideálu divadelního jazyka

a téma rituálního charakteru divadla. Představuje princip originální metody danse

sonore a pokouší se o jeho vysvětlení z hlediska kognitivních procesů v těle diváka.

Své teze autorka dále zakládá na informacích z odborné literatury s tematikou

lidského hlasového a pohybového projevu.

Abstract

This bachelor’s thesis aims to introduce its reader to the work of French

performer and choreographer Flora Détraz and to explain links between her artistic

approach and the thoughts of avant-garde artist Antonin Artaud. The thesis

is based mainly on the author's personal experience with Flora Détraz’s

performances. Furthermore, the author leans on her reading of Antonin Artaud’s

theoretical essays as well as his personal correspondence. She focuses on Artaud’s

vision of a new theatre language intelligible to everybody and on the topic

of the ritual characteristics of the theatre. She presents the principle of the danse

sonore method and seeks to explain it from the perspective of cognitive

theatrology. The author's thoughts and terminology are also based

on her knowledge of expert literature dealing with voice and movement.
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1. Úvod

Je 3. října 2019 večer, já sedím v hledišti Nové scény Národního divadla

a kolem mě si povídají diváci natěšení na třetí představení třetího ročníku festivalu

Pražské křižovatky. Ještě netuším, že to, co za chvíli uvidím, ovlivní moje

uvažování o divadle natolik, že autorce inscenace zasvětím svou bakalářskou práci.

V sále se zhasíná, šum konverzací v hledišti utichá a na jevišti sedí čtyři

performerky, mezi nimi francouzská choreografka a tanečnice Flora Détraz.

Flora Détraz se narodila 16. prosince 1988 ve Versailles. Studovala klasický

tanec na Conservatoire de Paris2 a dva roky pokračovala studiem literatury

na Université Paris VIII Vincennes-Saint Denis3. Tanečního a choreografického

vzdělání se jí pak dostalo na Centre Chorégraphique National4 (CCN)

v Rillieux-la-Pape u Lyonu pod vedením tanečnice Maguy Marin a na Pepcc, Forum

Dança v portugalském Lisabonu. Jako tanečnice pracuje s choreografy jako jsou

Marlene Monteiro Freitas, Laurent Cèbe, Luiz Antunes a Miguel Pereira, od roku

2013 také vytváří své vlastní performance, jimž se bude věnovat i tato práce.

Mezi umělce, s nimiž se setkala během studií a v rámci nejrůznějších workshopů

a kteří výrazně ovlivnili její práci patří Marlene Monteiro Freitas, Vera Mantero,

Lia Rodrigues, Meredith Monk, Loic Touzé, Meg Stuart, Jonathan Burrows či Diane

Broman. Zásadní vliv však na ni měl i někdo, s kým se setkat nemohla,

protože v roce 1948 zemřel: Antonin Artaud byl francouzský herec, režisér,

divadelní teoretik a vizionář. Narodil se roku 1896 v Marseille, hrát začínal

ve 20. letech v Théâtre de l’Oeuvre5, spolupracoval se členy Kartelu Charlesem

Dullinem v divadle Atelier a Georgesem Pitoëffem v Comédie

des Champs-Élysées6. Zpočátku se ztotožňoval s myšlenkami surrealistického

hnutí a společně s Robertem Aronem a Rogerem Vitracem založil a vedl na konci

dvacátých let Divadlo Alfreda Jarryho. Na svých cestách po světě navštívil

například Mexiko, kde se seznámil s tamními etnickými rituály, a výrazně ho

ovlivnila i zkušenost s balijským divadlem, se kterým se setkal na světové výstavě

v Paříži roku 1931. Své představy o divadle formuloval v desítkách statí,

manifestů či dopisů – mezi jeho nejzásadnější teoretická díla pak patří

2 Překlad: Konzervatoř v Paříži
3 Překlad: Univerzita Paříž VIII
4 Překlad: Národní choreografické centrum
5 Překlad: Divadlo Dílo
6 Překlad: Komedie na Champs-Élysées
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Divadlo a jeho dvojenec (1938) a oba manifesty Divadla krutosti (1932 a 1933).

Floru Détraz inspiroval natolik, že svou performanci Tutuguri (2016) pojmenovala

podle textu Tutuguri: Rituál černého slunce, v němž Artaud popisuje stejnojmenný

obřad mexického kmene Tarahumarů. Kromě fascinace divadelními

a náboženskými událostmi domorodých národů exotických krajů však Floru Détraz

s Artaudem pojí i podobný přístup k divadelnímu jazyku, zájem o kognitivní

procesy v těle diváka či způsob chápání úlohy divadelního režiséra. Performerka

sama Artauda uvádí v rozhovorech i programech inscenacím jako svůj zásadní vzor

z hlediska divadelní tvorby i způsobu uvažování o podstatě lidského bytí.

Proto jsem se rozhodla svou práci blíže specifikovat a zaměřit ji na vliv Antonina

Artauda na tvorbu Flory Détraz.

Ráda bych hned na začátku své práce jasně stanovila, že jsem dílo Antonina

Artauda nečetla se záměrem komplexně interpretovat a vysvětlit jeho myšlenky.

Zdaleka se nepovažuji za odborníka na jeho život a dílo – takových lidí je, troufám

si říct, na světě jenom pár, a to těch, kteří Artaudovi zasvětili o dost větší část

svého života než já. Bylo by ode mě tedy nesmírně troufalé pokoušet se čtenáře

o jeho osobě jakkoli poučovat či jeho teze s pocitem sebemenší odbornosti

vykládat. Pokusím se však vystihnout několik stěžejních principů, ve kterých se

tvorba Antonina Artauda a Flory Détraz prolíná, Artaudových myšlenek,

na něž Flora vědomě i nevědomky navazuje. Budu do jisté míry vycházet přímo

z Flořiných výpovědí, ale z většiny se budu spoléhat na svou diváckou zkušenost

a vlastní úvahu. Cílem práce tak pro mě bude ukázat podobnost mezi spisy

Antonina Artauda a performativní tvorbou Flory Détraz a ukázat tak Floru nejen

jako fascinující současnou tvůrčí osobnost, ale i jako potenciální následovnici

jednoho z nejvýznamnějších divadelníků a myslitelů francouzské avantgardy.

Na Pražské křižovatky se tenhle přírodní úkaz s pronikavýma zelenýma

očima dostal díky dramaturgyni festivalu Sodje Zupanc-Lotker, která se s tvorbou

Flory Détraz seznámila během projektu Global City Local City. „Když jsme se

potkaly, zkoumala zvuky ptáků a různých zvířat. A mě dlouhodobě osobně zajímá

zkoumání různých nelidských zdrojů inspirace, chápání světa skrz odlišnost

a snahu stát se něčím jiným,“7 odpovídá Lotker na otázku, čím ji Flora

před několika lety zaujala. „Flora je výjimečná způsobem práce – není to ani tanec

7 Cit. ze záznamu videohovoru se Sodjou Zupanc-Lotker ze dne 20. 4. 2021.
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ani divadlo, je to svou formou takové nezařaditelené. Myslím, že kategorizace je

velký problém českého divadla, čeští kritici rádi píšou, co je divadlo a co není

divadlo. […] Byla jsem překvapená, že Flora měla u českých diváků velký úspěch

a myslím, že to je trošku tím, že to je esteticky skvělé a strašně zdatně udělané,“8

dodává k rozhodnutí pozvat Floru Détraz na festival do Prahy. Z pozice divačky si

vzpomínám, že jsem tehdy sama ze sálu vycházela nadšená – po představení

Muyte Maker se mi hlavou honilo neskutečné množství otázek k tématu inscenace

a herecké technice performerek. Po skončení diskuze s tvůrci jsem se s Florou

setkala a navázala s ní kontakt, který udržuji doteď a díky němuž jsem získala

materiály pro tuto práci. Její tvorba mě zajímá čím dál tím víc, s každým

zhlédnutím nacházím v inscenacích něco nového, a tak bych hned v úvodu ráda

poznamenala, že svou práci píšu s jistým zaujetím. Zároveň si na tomto místě také

dovolím upozornit, že v celé práci všechny účinkující nazývám křestními jmény.

Činím tak za účelem zjednodušení skloňování jejich jmen, které vede ke snadnější

orientaci v textu, a zároveň proto, že je pro mě z důvodu osobní známosti s Florou

tento typ jmenování přirozenější.


[…]


slova situace projevy lidského těla zvířecí zvuky věci

oui telefonické rozhovory kašel štěkot psa vrzající postel

non člověk hubující dítě pochyby křik racků zaseklá panenka

viens člověk volající na psa mumlání ržání koně vrčení motoru

tu vois nadšení turisté zvracení bzučení mouchy požární alarm

c'est tout operní pěvkyně v důchodu smích křik papouška
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6.4. Texty písní zpívaných v inscenaci Muyte Maker

Ke každému z francouzských textů písní pro snadnější orientaci v textu i přiblížení

jeho významu přikládám jeho oficiální anglický překlad.

Příloha č. 19: Jacob Clemens non Papa – Blason du laid tétin

Tétin qui n’as rien que la peau,

Tétin flac, tétin de drapeau,

Grand’ tétine, longue tétasse,

Tétin, dois-je dire besace ?

Tétin au grand vilain bout noir

Comme celui d’un entonnoir,

Tétin qui brimballe à tous coups,

Sans être ébranlé ne secous.

Bien se peut vanter qui te tâte

D’avoir mis la main à la pâte.

Tétin grillé, tétin pendant,

Tétin flétri, tétin rendant

Vilaine bourbe en lieu de lait,

Le Diable te fit bien si laid !

Tétin pour tripe réputé,

Tétin, selon moi, emprunté

Ou dérobé en quelque sorte

De quelque vieille chèvre morte.

Tétin propre pour en Enfer

Nourrir l’enfant de Lucifer ;

Tétin, boyau long d’une gaule,

Tétasse à jeter sur l’épaule

Pour faire – tout bien compassé –

Un capuchon du temps passé,

Quand on te voit, il vient à maints

Une envie dedans les mains

De te prendre avec des gants doubles,

Pour en donner cinq ou six couples

De soufflets sur le nez de celle

Qui te cache sous son aisselle.

Tit, skinny tit,

Flat tit that looks like a flag,

Big tit, long tit,

Tit, must I call thee bag?

Tit with its ugly black end,

Forever moving tit.

Who would boast having touched you?

With their hand fondle you?

Burnt tit, hanging tit, withered tit,

Tit that contains foul water, but no milk,

The devil himself created thee so ugly

that thou look more like a tripe!!!

Tit stolen from an old goat,

Tit good enough to feed Lucifer’s brats,

Tit, long tit, resembling a stick,

Tit that can be thrown over a shoulder!

When I see you I yearn to grab you by

both hands

Shake you,

Blow my nose over the woman that

owns you.

Va, grand vilain tétin puant,

Tu fournirais bien en suant

De civettes et de parfum

Pour faire cent mille défunts.

Go, stinking tit, GO!

Your sweat could certainly produce

a deadly perfume that would kill many

unsuspecting victims.
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Tétin de laideur dépiteuse,

Tétin dont Nature est honteuse,

Tétin des vilains le plus brave,

Tétin dont le bout toujours bave,

Tétin fait de poix et de glu,

Merde, ma plume, n’en parlez plus !

Laissez-le là, ventre saint George,

Vous me feriez rendre ma gorge.

Horrid, despicable tit,

Tit with a shameful past,

Tit that forever oozes a lacrimous pus

Tit made of peas and glue,

My God, I can no more!

Leave it alone by Jove,

My throat is tight, I can no more…

Příloha č. 20: Pierre Certon – La la la, je ne l'ose dire

La, la, la, je ne l'o, je ne l'o

Je ne l'ose dire,

La, la, la, je le vous dirai,

La, la, la, je le vous dirai !

La, la, la, do not dare I say it,

La, la, la, I will tell you now!

Příloha č. 21: Déjà mal mariée

Mon père m'a mariée à un tailleur

de pierre

Le lendemain de mes noces, m'envoie à

la carrière, là!

Déjà mal mariée, déjà

Déjà mal mariée, déjà

Déjà mal mariée, déjà

My father married me

To a stonecutter

The day after my wedding

They sent me off to the quarry

Badly married already, badly married,

oh joy!

Already badly married already

Already badly married, oh joy!
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Příloha č. 22: Claudin de Sermisy – Je ne mange point de porc

Je ne mange point de porc.

Le porc a condition telle que je vous vois

dire,

S'il a mangé cent étrons, il ne s'en fera

que rire.

Il les tourne, il les vire, il leur rit et puis

les mord.

Je ne mange point de porc.

Le porc s'en allait jouant tout au long

d'une rivière.

Il vit un étron flottant, il lui prit à faire

chère,

Disant en cette manière: „Etron flottant

en rivière, rend toi ou tu es mort.“

Je ne mange point de porc.

I do not eat pork at all.

The pig has habits of which I shall now

speak,

If he has eaten one hundred turds, he will

do nothing but laugh.

He turns them over, he flips them, he

laughs at them and then bites into them.

I do not eat pork at all.

The pig went playing along the river.

He saw a turd floating there.

He grabbed it in order to relish it,

Saying in this way: "Turd floating in the

river, surrender or you're dead."

I do not eat pork at all.

Příloha č. 23: Pierre Passerau – Il est bel et bon

Il est bel et bon, commère, mon mari.

Il estoit deux femmes toutes d'ung pays,

disanst l'une à l'aultre – „Avez bon mary.“

Il ne me courrousse, ne me bat aussy.

Il faict le mesnaige,

il donne aux poulailles,

et je prens mes plaisirs.

Commère, c'est pour rire

Quand les poulailles crient:

Petite coquette, Petite coquette,

Co co co co, co co co co dac,

Qu'esse-cy?

Il est bel et bon, commère, mon mari.

He is handsome and fine, my husband is,

There were two gossiping women in the

village, saying one to the other, do you

have a good husband?

He doesn’t scold me, or beat me either.

He does the chores,

He feeds the chickens

And I just enjoy myself.

Really you have to laugh

To hear the cries of the chicks and hens:

Co, co, co, co, dae, little flirt,

What’s this?

He is handsome and fine, my husband is.