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Bakalářská práce Lucie Flemrové věnovaná tvorbě současné francouzské performerky Flory
Détraz vznikala – ostatně jako mnohé další - ve zcela nestandardních podmínkách
koronavirové pandemie. Rozhodnutí setrvat u tématu stanoveného zkraje podzimu 2020,
tedy u představení tvorby této zahraniční umělkyně, která je v českém kontextu téměř
neznámá, nebylo samozřejmé ani jednoduché; naděje na možnost účasti na živé
performanci, případně na vlastním procesu zkoušení, postupně mizela, a to nejen s ohledem
na omezení činnosti kulturních institucí, ale i s ohledem na rizikovost a organizační
náročnost cestování (včetně nouzového stavu ve Francii podtrženého večerním zákazem
vycházení, omezením perimetru volného pohybu atd.).

Lucie Flemrová od předmětu svého zájmu přesto neustoupila, byť si byla plně vědomá rizik
spojených s nuceným využíváním pouze videozáznamů a nutným zkreslením vjemu, a
samozřejmě i s tím souvisejících potenciálních výtek vůči zvolené metodologii. Skutečně se
ukázalo, že zejména u zvukové stránky inscenace – překvapivě snad více než u stránky
vizuální – vznikala největší interpretační nejistota, a to v důsledku specifičnosti divadelního
jazyka Flory Détraz a – řekněme – různých míst a metod vzniku zvuků. Způsobil-li někde
videozáznam zásadní zploštění, bylo to zejména u tohoto aspektu v podstatě všech
inscenací.

Přesto se však domnívám, že se Lucii Flemrové podařilo zprostředkovat plastický obraz,
respektive zvukoobraz, a to jazykem, který s citem osciluje mezi téměř až technicistním
vyjadřováním vokologie a evokativním potenciálem srovnání a metafory. V tomto ohledu
považuji její práci za velmi cennou a následováníhodnou; na rozdíl od pohybového slovníku,
který teatrologie víceméně pěstuje a používá s vědomím jakéhosi sdíleného porozumění
mezi autory, tvůrci a čtenáři, je slovník zvukový poměrně omezený; ostatně není náhodou, že
v recenzích se hojně dočítáme o tom, co je vidět, méně však – či vůbec ne – o tom, co je
slyšet, ať již jde o hudbu či jiné zvuky, a v neposlední řadě i o hlas lidský.

Vlastně ani není překvapivé, že podobné zvukově experimentální tvorbě přeje právě
francouzský – či šířeji románský – kontext; ostatně připomeňme, jak pečlivě byla popsána
klasicistní dikce 17. století. Stejně tak není překvapivé, že Flora Détraz sáhla právě po
Antoninu Artaudovi (byť například i u autora a režiséra Valera Novariny lze inspiraci Artaudem
najít, ne však v tak odvážné, až vyhrocené podobě). Oceňuji však zároveň, že Lucie Flemrová
se v práci neuchyluje k „úvodní přednášce“ o Artaudovi (což je běžný způsob „nabírání
stránek“), ale snaží se z něj vybrat to podstatné, co lze vztáhnout k sledovaným
performancím. Jistě, není to Lucie Flemrová, kdo odhaluje vazbu mezi Florou Détraz a
Antoninem Artaudem, zdá se mi však, že tuto vazbu exponuje vlastními slovy a skrz vlastní
analýzu a porozumění, nehledá prvoplánovou oporu v deklaracích Flory Détraz.

Jako vedoucí práce mě potěšil i styl práce Lucie Flemrové: vlastní psaní VŠKP bylo až
poslední etapou, navazující na rešerši, analýzu, společné diskuse i další konzultace
s odborníky zejména na problematiku hlasu. Osnova vznikla – zcela v intencích

francouzského tématu a ostatně i kontextu, v němž se Lucie Flemrová pohybovala a snad
nadále i pohybovat bude – pečlivým strukturováním a nezřídka též přestrukturováváním
témat a myšlenek, její naplňování vlastním textem podle mě svědčí o citu pro detail. Osobní
komunikaci diplomantky s Florou Détraz považuju za přínosnou, myslím, že dostává
principům studia na KTK v tom smyslu, že probíhala v duchu zaujatém, nicméně ne
bezmezně nadšeneckém.

Bakalářskou diplomovou práci Lucie Flemrové ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji
klasifikaci A.

V Praze dne 15. června 2021

Doc. Mgr. Daniela Jobertová, Ph.D.